

## 平成28年度事業報告書

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

特定非営利活動法人岡山未成年後見支援センターえがお

### 1 事業の成果

#### (1) 受任業務

本年度は新たに6件を受任した。また、5件が終了し、17名の未成年者の後見人活動を行っている。総受任件数は28件（申立前2件を含む）となる。

H28.3.31	本年度受任件数	本年度終了件数	H29.3.31	総受任件数
16件	6件	5件	17件	28件 (申立前2件)

#### (2) 第5回えがおと学生とのジョイントフォーラム

前年の第4回えがおフォーラムで、子どもの権利擁護支援ネットワーク作りをテーマにその創設を宣言して、平成28年3月11日に、川崎医療福祉大学講師直島克樹先生を代表とする岡山子どもの貧困対策ネットワーク会議（通称岡山子ひんネット）の第1回を実現した。そこで、11月19日第5回はユースミーティングの学生とえがおで「子どもを支える地域づくり」をテーマにフォーラムを開催した。

その後岡山子ひんネット会議は、岡山ネット懇と同様の隔月定期開催を継続するというコンセプトで開催され、11月11日第5回会議では、翌年4月29日川崎医療福祉大学内で4つの分科会も含む大規模のシンポジウムの企画案が承認された。そこでは、発達障害児への支援を中心的に取り扱う分科会案も浮上している。

地元山陽新聞での報道も含め大きく注目を浴びてきているのは、子どもの貧困対策という世界的なテーマを切り口に子どもの権利擁護支援の領域でこれまでなかった社会的ネットワークが創設され大きな拡がりを見せている。

フォーラムでは、えがおの事例紹介を行った。

### 2 年度末会員数

正会員	68名
賛助会員（個人）	30名
賛助会員（法人）	1団体

## 2 事業の実施に関する事項

### (1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額 (千円)
①未成年者に対する未成年法人後見人受任業務及び未成年法人後見監督人業務	法人後見受任業務等	随時	岡山県内	延べ26名	未成年者 22名	1,612
②未成年後見制度に関する研修・調査研究	理事会(14回開催)	毎月1回 第一土曜	きらめきプラザ	12名	228名	15
	通常総会	H28.5.21 13:00~13:40	きらめきプラザ	12名	会員67名	0
	第5回ジョイントフォーラム	H28.11.11 10:00~12:00	岡山西河原プラザ	12名	会員15名 一般80名	100
	児童虐待防止研究会	隔月第三水曜 18:30~20:30	きらめきプラザ	延べ36名	各士業 延べ240名	0
	成年後見等研修会	毎月1回 第一土曜 10:00~12:00	きらめきプラザ	延べ240名(1回平均20名)	各士業 延べ600名	0
③未成年者(児童虐待を含む)に関する相談・支援業務	相談会での相談・支援	毎月1回 第一土曜日 13:00~16:00	きらめきプラザ	延べ144名 (1回平均12名)	一般 1名	0
	メール等	随時	事務局→理事会	12名	9件	0
④地方公共団体、地域福祉団体等との連携、協力支援に関する業務	地方公共団体等との連携、協力支援	随時	岡山県内	12名	各種団体	0
	①倉敷トワイライトホーム	H28.5.7	きらめきプラザ	16名	16名	0
	②第7回全国権利擁護支援フォーラム	H29.2.24~ H29.2.25	滋賀県大津市	2名	150名	43

平成28年度 活動計算書  
 (平成28年4月1日～平成29年3月31日)

特定非営利活動法人岡山未成年後見支援センターえがお

(単位:円)

科目	金額	
<b>I 経常収益</b>		
1.受取会費		
正会員受取会費	180,000	
賛助会員受取会費	14,000	
入会金	20,000	214,000
2.受取寄付金		
受取寄付金		0
3.受取助成金等		
受取助成金	0	0
4.事業収益		
受託事業収益	2,544,000	2,544,000
5.その他収益		
受取利息	69	
雑収入	0	69
経常収益計		2,758,069
<b>II 経常費用</b>		
1.事業費		
(1)人件費		
人件費計	0	0
(2)その他経費		
業務委託費	1,406,000	
支払会費	12,000	
租税公課	21,650	
支払手数料	118,328	
会議費	14,600	
通信費	29,812	
消耗品費	36,340	
旅費	31,280	
フォーラム	100,000	
その他経費計		1,770,010
事業費計		1,770,010
2.管理費		
(1)人件費		
人件費計	0	
(2)その他経費		
雑費		
その他経費計	0	
管理費計		0
経常費用計		1,770,010
当期経常増減額		
<b>III 経常外収益</b>		
経常外収益計		0
<b>IV 経常外費用</b>		
経常外費用計		0
税引前当期正味財産増減額		988,059
経理区分振替額		0
当期正味財産増減額		988,059
前期繰越正味財産額		3,426,242
次期繰越正味財産額		4,414,301